Página 1 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE CONTRATOS

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 577/2023 CELEBRADA ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS E  I DE ALMEIDA B.
DIAS LTDA.

O MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, Estado do Pará, por intermédio da
Prefeitura Municipal, inscrita no CNPJ nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno,
nº 1212, Centro, neste ato representado pelo Sr. JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua Ulisses Guimaraes, n° 08, Promissão III, CEP: 68.628-
480, Paragominas/PA, portador do CPF/MF nº 047.728.222-91 e Carteira de Identidade nº.
939066SEGUP/PA, considerando  o  Pedido de Desistência Amigável em 20 de Março de 2024
e  Parecer Jurídico n° 102/2024 emitido em 15 de Abril de 2024, RESOLVE, cancelar o registro
de preços contido na Ata de Registro de Preços nº 577/2023, firmada com a empresa  I DE
ALMEIDA B. DIAS LTDA, portadora do CNPJ (MF) 29.751.618/0001-75, Inscrição Estadual
nº 15.594.119-4 e Inscrição Municipal nº 24085, estabelecida na Rua Perimentral Norte, n° 192,
quadra: 001, lote: 008, sala: 01 CEP: 68515-000, neste ato devidamente representado por seu
FABRICIO PINHEIRO MARTINS, brasileira, casado, empresário, portador da Cédula de
Identidade RG nº 5508409 e do CPF/MF nº 034.860.163-85, residente e domiciliado na Rua
Perimentral Norte, n° 192, Bairro: Liberdade I, CEP: 68515-000, Parauapebas-PA, conforme
normas constantes na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Decreto nº 7.892/2013, mediante as
cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Registro de Preços para eventual e PROVÁVEL “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, OBJETIVANDO ATENDER
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS”.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA MOTIVAÇÃO
Considerando que foi adjudicado em favor da empresa I DE ALMEIDA B. DIAS LTDA, os
itens do Pregão Eletrônico nº Pregão Eletrônico (SRP) Nº 9/2023-00007, para Ata de Registro de
Preços nº 577/2023, com validade de 12 (doze) meses, iniciada em 04 de Maio de 2023 a 04 de
Maio de 2024 e considerando o Pedido de Desistência Amigável em 20 de Março de 2024 e
Parecer Jurídico n° 102/2024 emitido em 15 de Abril de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ITENS
PREFEITURA  MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

Página 2 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE CONTRATOS

ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO        VALOR TOTAL
000763  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (MT) - MARCA.: COLACRIL    METRO                 550,00             3,320         1.826,00
003810  FITA ADESIVA DUPLA FACE - MARCA.: BRW                 UNIDADE               333,00             4,990         1.661,67
        18MM X 30M DE PAPEL
005650  FITA CREPE 48MM X 50M - MARCA.: BRW                   ROLO                  256,00             8,250         2.112,00
016304  PASTA CATÁLOGO C/ 100FLS - MARCA.: BRW                UNIDADE               150,00            23,750         3.562,50
        DIMENSÕES MÍNIMAS 247   X   332   MM,   CAPACIDADE  100
        ENVELOPES DE POLIETILENO  (PVC  CRISTAL),  04 PARAFUSOS
        PARA FIXAÇÃO, CAPA  EM PAPELÃO NÚMERO 18, REVESTIDO COM
        MATERIAL EM PVC   COM   VISOR   EM   PVC  CRISTAL  PARA         IDENTIFICAÇÃO.
017723  COLA P/ E.V.A 90 GR. - MARCA.: BRW                    UNIDADE                55,00             3,680           202,40
024434  FITA ADESIVA LARGA 50X50MM - MARCA.: BRW LARGA        UNIDADE               293,00             5,800         1.699,40
        CORES DIVERSAS
024436  CANETA P/TECIDO CX C/06 UND. - MARCA.: BRW            CAIXA                 100,00            17,300         1.730,00
        CORES DIVERSAS
        CORES  BRANCO,  AMARELO, BRETO, LILAS,
        VERMELHO, AZUL ETC
024520  FITA ADESIVA 12X40 - MARCA.: BRW                      UNIDADE               256,00             1,450           371,20
        12X40MM CORES DIVERSAS
216526  PASTA SUSPENSA - MARCA.: POLIBRAS                     UNIDADE             1.945,00             2,490         4.843,05
        EM FIBRA MARMORIZADA   E   PLASTIFICADA,   COR  MARRON,
        FABRICADA EM PAPEL  CARTÃO  350  G, DIMENSÕES 235 X 360
        MM, PRENDEDOR MACHO  E  FÊMEA  EM  PLÁSTICO,  VISOR  EM
        PLÁSTICO TRANSPARENTE E  ETIQUETA  PARA  IDENTIFICAÇÃO,
        COM 06 (SEIS)   POSIÇÕES   PARA  ALOJAMENTO  DO  VISOR,
        PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO  EM METAL COM ACABAMENTO EM
        ILHOS NAS EXTREMIDADES    SUPERIORES,   TERMINAIS   DAS         EXTREMIDADES EM
PLÁSTICO REFORCADO.
243315  COLA ISOPOR 1KG - MARCA.: BRW                         QUILO                  45,00            34,950         1.572,75
271150  PAPEL A4 RECICLADO - MARCA.: CHAMEX                   RESMA                 260,00            25,970         6.752,20
300585  PRANCHETA ACRILICO - MARCA.: RADEX                    UNIDADE               159,00            14,980         2.381,82
        PRANCHETA PORTÁTIL, INJETADA EM POLIESTIRENO, DIMENSÕES
        MÍNIMAS COMPRIMENTO 360   MM,  LARGURA  260  MM,  CORES
        VARIADAS, PRENDEDOR DE  PAPEL  EM POLIESTIRENO INJETADO
        QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL
515466  GRAMPO TRILHO DE METAL P/ PASTA CX C/ 50 UND - MARCA  CAIXA                 255,00             8,850         2.256,75
        .: BRW
588422  CADERNO CAPA DURA C/ 12 MAT. - MARCA.: TILIBRA        UNIDADE                40,00            16,950           678,00
775868  GRAMPEADOR ALICATE 25FLS - MARCA.: JOCAR OFFICE       UNIDADE               100,00            23,170         2.317,00
        GRAMPEIA ATÉ 25  FOLHAS,  GRAMPOS 26/6, CORPO METÁLICO,         APOIO
EMBORRACHADO, TRILHO FIXO.
775913  PINCEL REDONDO P/PINTURA Nº 00 - MARCA.: CONDOR       UNIDADE                55,00             9,970           548,35
825831  PAPEL A4 DIMENSÕES 210 X 297MM - RESMA - MARCA.: CHA  RESMA               6.170,00            22,920       141.416,40
        ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A-4, GRAMATURA 75 G/M2.
        EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE.
        CONTENDO 500 FOLHAS E MARCA DO FABRICANTE.

                                                                                               VALOR GLOBAL R$ 175.931,49

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL
000763  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (MT) - MARCA.: COLACRIL    METRO                 250,00             3,320           830,00
003810  FITA ADESIVA DUPLA FACE - MARCA.: BRW                 UNIDADE                60,00             4,990           299,40
        18MM X 30M DE PAPEL
005650  FITA CREPE 48MM X 50M - MARCA.: BRW                   ROLO                  100,00             8,250           825,00
016304  PASTA CATÁLOGO C/ 100FLS - MARCA.: BRW                UNIDADE               300,00            23,750         7.125,00
        DIMENSÕES MÍNIMAS 247   X   332   MM,   CAPACIDADE  100
        ENVELOPES DE POLIETILENO  (PVC  CRISTAL),  04 PARAFUSOS
        PARA FIXAÇÃO, CAPA  EM PAPELÃO NÚMERO 18, REVESTIDO COM
        MATERIAL EM PVC   COM   VISOR   EM   PVC  CRISTAL  PARA         IDENTIFICAÇÃO.
017723  COLA P/ E.V.A 90 GR. - MARCA.: BRW                    UNIDADE                50,00             3,680           184,00
024434  FITA ADESIVA LARGA 50X50MM - MARCA.: BRW LARGA        UNIDADE               190,00             5,800         1.102,00
        CORES DIVERSAS
024520  FITA ADESIVA 12X40 - MARCA.: BRW                      UNIDADE               200,00             1,450           290,00
      12X40MM CORES DIVERSAS
216526  PASTA SUSPENSA - MARCA.: POLIBRAS                     UNIDADE               100,00             2,490           249,00
        EM FIBRA MARMORIZADA   E   PLASTIFICADA,   COR  MARRON,
        FABRICADA EM PAPEL  CARTÃO  350  G, DIMENSÕES 235 X 360
        MM, PRENDEDOR MACHO  E  FÊMEA  EM  PLÁSTICO,  VISOR  EM
        PLÁSTICO TRANSPARENTE E  ETIQUETA  PARA  IDENTIFICAÇÃO,
        COM 06 (SEIS)   POSIÇÕES   PARA  ALOJAMENTO  DO  VISOR,
        PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO  EM METAL COM ACABAMENTO EM
        ILHOS NAS EXTREMIDADES    SUPERIORES,   TERMINAIS   DAS         EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORCADO.
243315  COLA ISOPOR 1KG - MARCA.: BRW                         QUILO                  20,00            34,950           699,00
300585  PRANCHETA ACRILICO - MARCA.: RADEX                    UNIDADE               150,00            14,980         2.247,00
        PRANCHETA PORTÁTIL, INJETADA EM POLIESTIRENO, DIMENSÕES
        MÍNIMAS COMPRIMENTO 360   MM,  LARGURA  260  MM,  CORES
        VARIADAS, PRENDEDOR DE  PAPEL  EM POLIESTIRENO INJETADO
        QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL
588422  CADERNO CAPA DURA C/ 12 MAT. - MARCA.: TILIBRA        UNIDADE                10,00            16,950           169,50
775868  GRAMPEADOR ALICATE 25FLS - MARCA.: JOCAR OFFICE       UNIDADE                20,00            23,170           463,40
        GRAMPEIA ATÉ 25  FOLHAS,  GRAMPOS 26/6, CORPO METÁLICO,         APOIO EMBORRACHADO, TRILHO FIXO.
825831  PAPEL A4 DIMENSÕES 210 X 297MM - RESMA - MARCA.: CHA  RESMA               1.550,00            22,920        35.526,00
        ALCALINO, ALTA ALVURA,  FORMATO A-4, GRAMATURA 75 G/M2.
        EMBALAGEM: EM MATERIAL  IMPERMEÁVEL,  CONTRA  UMIDADE.
        CONTENDO 500 FOLHAS E MARCA DO FABRICANTE.

                                                                                             VALOR GLOBAL R$       50.009,30

Página 3 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE CONTRATOS

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL
000763  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (MT) - MARCA.: COLACRIL    METRO                 653,00             3,320         2.167,96
003810  FITA ADESIVA DUPLA FACE - MARCA.: BRW                 UNIDADE               198,00             4,990           988,02
        18MM X 30M DE PAPEL
016304  PASTA CATÁLOGO C/ 100FLS - MARCA.: BRW                UNIDADE               372,00            23,750         8.835,00
        DIMENSÕES MÍNIMAS 247   X   332   MM,   CAPACIDADE  100
        ENVELOPES DE POLIETILENO  (PVC  CRISTAL),  04 PARAFUSOS
        PARA FIXAÇÃO, CAPA  EM PAPELÃO NÚMERO 18, REVESTIDO COM
        MATERIAL EM PVC   COM   VISOR   EM   PVC CRISTAL  PARA         IDENTIFICAÇÃO.
017723  COLA P/ E.V.A 90 GR. - MARCA.: BRW                    UNIDADE               515,00             3,680         1.895,20
216526  PASTA SUSPENSA - MARCA.: POLIBRAS                     UNIDADE            75.720,00             2,490       188.542,80
        EM FIBRA MARMORIZADA   E   PLASTIFICADA,  COR  MARRON,
        FABRICADA EM PAPEL  CARTÃO  350  G, DIMENSÕES 235 X 360
        MM, PRENDEDOR MACHO E FÊMEA  EM  PLÁSTICO,  VISOR  EM
        PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO,
        COM 06 (SEIS)   POSIÇÕES   PARA  ALOJAMENTO  DO  VISOR,
        PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL COM ACABAMENTO EM
        ILHOS NAS EXTREMIDADES    SUPERIORES, TERMINAIS   DAS         EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORCADO.
300585  PRANCHETA ACRILICO - MARCA.: RADEX                    UNIDADE               700,00            14,980        10.486,00
        PRANCHETA PORTÁTIL, INJETADA EM POLIESTIRENO, DIMENSÕES
        MÍNIMAS COMPRIMENTO 360   MM, LARGURA  260 MM, CORES
        VARIADAS, PRENDEDOR DE PAPEL EM POLIESTIRENO INJETADO
        QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL
 825831  PAPEL A4 DIMENSÕES 210 X 297MM - RESMA - MARCA.: CHA  RESMA               4.690,00            22,920       107.494,80
        ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A-4, GRAMATURA 75 G/M2.
        EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE.
        CONTENDO 500 FOLHAS E MARCA DO FABRICANTE.

                                                                                                    VALOR GLOBAL R$ 320.409,78

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL
000763  PAPEL CONTACT TRANSPARENTE (MT) - MARCA.: COLACRIL    METRO               4.700,00             3,320        15.604,00
003810  FITA ADESIVA DUPLA FACE - MARCA.: BRW                 UNIDADE               620,00             4,990         3.093,80
        18MM X 30M DE PAPEL
005650  FITA CREPE 48MM X 50M - MARCA.: BRW                   ROLO                2.450,00             8,250        20.212,50
016304  PASTA CATÁLOGO C/ 100FLS - MARCA.: BRW                UNIDADE             1.470,00            23,750        34.912,50
        DIMENSÕES MÍNIMAS 247   X   332   MM, CAPACIDADE  100
        ENVELOPES DE POLIETILENO (PVC CRISTAL), 04 PARAFUSOS
        PARA FIXAÇÃO, CAPA  EM PAPELÃO NÚMERO 18, REVESTIDO COM
        MATERIAL EM PVC   COM   VISOR   EM   PVC CRISTAL PARA         IDENTIFICAÇÃO.
017723  COLA P/ E.V.A 90 GR. - MARCA.: BRW                    UNIDADE             1.210,00             3,680         4.452,80
024520  FITA ADESIVA 12X40 - MARCA.: BRW                      UNIDADE               100,00             1,450           145,00
        12X40MM CORES DIVERSAS
216526  PASTA SUSPENSA - MARCA.: POLIBRAS                     UNIDADE            33.250,00             2,490        82.792,50
        EM FIBRA MARMORIZADA   E PLASTIFICADA, COR MARRON,
        FABRICADA EM PAPEL  CARTÃO  350  G, DIMENSÕES 235 X 360
        MM, PRENDEDOR MACHO  E  FÊMEA  EM  PLÁSTICO,  VISOR  EM
        PLÁSTICO TRANSPARENTE E  ETIQUETA  PARA  IDENTIFICAÇÃO,
        COM 06 (SEIS)   POSIÇÕES   PARA  ALOJAMENTO  DO  VISOR,
        PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO  EM METAL COM ACABAMENTO EM
        ILHOS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES, TERMINAIS DAS EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORCADO.
243315  COLA ISOPOR 1KG - MARCA.: BRW                         QUILO                 280,00            34,950         9.786,00
300585  PRANCHETA ACRILICO - MARCA.: RADEX                    UNIDADE               170,00            14,980         2.546,60
        PRANCHETA PORTÁTIL, INJETADA EM POLIESTIRENO, DIMENSÕES
        MÍNIMAS COMPRIMENTO 360   MM,  LARGURA  260  MM,  CORES
        VARIADAS, PRENDEDOR DE PAPEL EM POLIESTIRENO INJETADO
        QUE NÃO ENFERRUJA E NEM MARCA O PAPEL
588422  CADERNO CAPA DURA C/ 12 MAT. - MARCA.: TILIBRA        UNIDADE               380,00            16,950         6.441,00
775868 GRAMPEADOR ALICATE 25FLS - MARCA.: JOCAR OFFICE       UNIDADE               250,00            23,170          5.792,50
        GRAMPEIA ATÉ 25 FOLHAS, GRAMPOS 26/6, CORPO METÁLICO, APOIO EMBORRACHADO, TRILHO FIXO.
825831 PAPEL A4 DIMENSÕES 210 X 297MM - RESMA - MARCA.: CHA  RESMA              13.000,00            22,920       297.960,00
        ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A-4, GRAMATURA 75 G/M2.
        EMBALAGEM: EM MATERIALIMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE.
        CONTENDO 500 FOLHAS E MARCA DO FABRICANTE.

                                                                                             VALOR GLOBAL R$      483.739,20

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

024434 FITA ADESIVA LARGA 50X50MM - MARCA.: BRW LARGA        UNIDADE                75,00             5,800           435,00
        CORES DIVERSAS
216526 PASTA SUSPENSA - MARCA.: POLIBRAS                     UNIDADE               330,00             2,490           821,70
        EM FIBRA MARMORIZADA   E   PLASTIFICADA, COR MARRON,
        FABRICADA EM PAPEL CARTÃO  350 G, DIMENSÕES 235 X 360
        MM, PRENDEDOR MACHO E FÊMEA EM PLÁSTICO, VISOR EM
        PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO,
        COM 06 (SEIS) POSIÇÕES   PARA ALOJAMENTO DO VISOR,

Página 4 de 4

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SETOR DE CONTRATOS

        PONTEIRAS PARA ARQUIVAMENTO EM METAL COM ACABAMENTO EM
        ILHOS NAS EXTREMIDADES    SUPERIORES, TERMINAIS   DAS         EXTREMIDADES EM PLÁSTICO REFORCADO.
825831 PAPEL A4 DIMENSÕES 210 X 297MM - RESMA - MARCA.: CHA  RESMA                 174,00            22,920         3.988,08
        ALCALINO, ALTA ALVURA, FORMATO A-4, GRAMATURA 75 G/M2.
        EMBALAGEM: EM MATERIAL IMPERMEÁVEL, CONTRA UMIDADE.
        CONTENDO 500 FOLHAS E MARCA DO FABRICANTE.

                                                                                                     VALOR GLOBAL R$ 5.244,78

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CANCELAMENTO E DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL
Fica cancelada a Ata de Registro de Preços nº 577/2023, a contar da assinatura deste Termo,
com fundamento  no artigo 21, Inciso II do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
O cancelamento será publicado na forma de extrato no Diário Oficial da União e Famep, em
cumprimento ao art. 61, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Paragominas, Estado do Pará, para dirimir eventual litígio
oriundo da presente rescisão. E assim, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, na presença das testemunhas abaixo.

Paragominas, 23 de Abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
JOÃO LUCIDIO LOBATO PAES

PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

	SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE